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er positivt, at der blev skabt en stemning om- 
kring det her lovforslag, men i øvrigt også en 
række andre forslag, som gør, at der er genetab- 
leret et debatklima partierne imellem, hvilket 
betyder, at vi kan lave et fornuftigt samarbejde 
om kulturpolitikken. 

De elementer, som i øvrigt ligger i lovforsla- 
get, der bygger på det udvalg, som blev nedsat, 
er resultater i form af regulering af indsatsen for 
skønlitteratur og etablering af en ny pulje, som 
alle kan søge. Det er også et væsentligt bidrag til 
at sikre en mangfoldighed i dansk litteratur, 
både i skønlitteraturen, faglitteraturen, litteratu- 
ren for børn og ungdom og i oversættelser. 

Ingen af genrerne kan undværes. Dansk er og 
vil forblive et lille sprogområde, hvilket nødven- 
diggør, at vi som Folketing hele tiden sikrer en 
understøttelse af dansk med økonomiske midler 
til legater for skrivende, men også i form af bib- 
lioteksafgiften. 

Det, der henstår til senere debat, er selvfølge- 
lig en fortsat diskussion af, hvordan man skal 
fortolke biblioteksafgiften i forhold til, om den 
er kulturstøtte, vederlag eller ophavsret og lig- 
nende. 

Den debat vil givetvis være der længe, men 
jeg synes, at det afgørende er, at der i de to for- 
fatterforeninger og i Folketinget er bred enighed 
om, at afgiften fortsat etableres på et objektivt 
grundlag, og dermed har den også den karakter 
af en vederlagsordning, som er forudsat i EU's 
udlejnings- og lånedirektiv. Også det synes jeg 
er positivt. 

Så vi vil meget varmt anbefale lovforslaget og 
også gå positivt ind i de forhandlinger, der skal 
være om opfølgningen af det. 

Så skal jeg på Kristeligt Folkepartis vegne, da 
ordføreren ikke har mulighed for at være til ste- 
de, give udtryk for, at Kristeligt Folkeparti også 
støtter lovforslaget. Man har bedt mig sige, at 
Kristeligt Folkeparti især er glad for, at det er 
blevet en flerårig aftale. Med de bemærkninger 
kan jeg anbefale lovforslaget. 

Naser Khader (RV): 
Lovforslaget er en gennemførelse af den aftale 
om biblioteksafgift, som Det Radikale Venstre 
har tiltrådt. Vi prioriterer biblioteksafgiften højt, 
og den har stået øverst på vores liste under fi- 
nanslo vf orhandlingerne. 

Derfor værdsætter vi, at vi nu skal indgå en 
4-årig aftale, hvor der ikke kommer yderligere 
besparelser på biblioteksafgiften. Det skaber ro 
og tryghed på området. 

Ministerens forslag fra foråret om en under- 
grænse på 5.000 kr. var vi imod. Men vi er til- 
fredse med, at kulturministeren har taget kritik- 
ken. til efterretning. Vi kan acceptere den nye un- 
dergrænse, som er en satsreguleret gennemfø- . 
relse af den grænse, som eksisterede fra 1992 til 
1996. Vi mener også, det er i orden at graduere 
afgiften på beløb over 328.134 kr. 

I den sammenhæng er jeg meget tilfreds med, 
at det beløb, der vindes ved en overgrænse og 
en undergrænse, går tilbage til selve, biblioteks- 
afgiften og bliver udbetalt efter de samme krite- 
rier i stedet for at indgå i en særlig pulje, der 
skal uddeles efter andre kvalitative kriterier, 
som der var tale om i forhandlingerne. 

Jeg mener, det er vigtigt, at biblioteksafgiften 
kan ligge så tæt på en vederlagsordning som 
muligt, men jeg ser frem til, at Biblioteksafgifts- 
udvalget vil lave en undersøgelse, så vi kan få 
det spørgsmål afklatet. 

Det Radikale Venstre kan også tilslutte sig, at 
lovforslaget vil blive fulgt op af en anden fase, 
hvor der er udsigt til yderligere bevillinger. Fra 
2004 vil de skønlitterære forfattere blive tilgode- 
set, og der bliver oprettet en ny litteraturpulje på 
5 mio. kr. Det er gode forslag, for det er midler, 
som bliver tilført ekstra. Det er ikke midler, der 
tages fra de andre forfattere, og det er, vigtigt. 

Kl. 16.10 
Desuden er det glædeligt, at partierne har 

været enige om, at der ikke skal være brugerbe- 
taling på biblioteksafgiften. Det Radikale Ven- 
stre vil værne meget om den glimrende ordning, 
vi har nu, hvor bibliotekerne bruges af den bre- 
de befolkning. Jeg er også tilfreds med, at over- 
sættere fortsat indgår i biblioteksordningen. Det 
er væsentligt, at vi fremover får lavet gode over- 
sættelser af udenlandsk litteratur, for det kan 
være med til at styrke det danske sprog. 

Til sidst, en ros til ministeren for en god pro- 
ces. Han var meget lyttende. På den baggrund 
kan Det Radikale Venstre støtte forslaget. 

Pernille Falcon (EL): 
Lovforslaget er et led i udmøntningen af det for- 
lig om biblioteksafgiften, som alle partier i Fol- 
ketinget med undtagelse af Enhedslisten indgik 
i forbindelse med finanslovforhandlingerne. 

Aftalen betød, at Folketinget for andet år i 
træk skar i biblioteksafgiften, der udbetales til 
forfattere som betaling for udlån af deres bøger 
på landets biblioteker. 12002 skar man 16 mio. 
kr., og i 2003 tager man yderligere 8,2 mio. kr. 


